
DELIBERA DI GIUNTA  N. 428  Del 23-12-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 428   Del 23-12-2022 
 

Oggetto: Donazione  autovettura  alla Città di Roseto Degli 
 Abruzzi:accettazione e provvedimenti 
  
  
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di dicembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 12:40, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

d’egidio
raffaella
Data firma da PC:
23/12/2022 13:23:46 (UTC)
Data scadenza certificato:
01/10/2023 23:59:59 (UTC)
Organizzazione CA:
ArubaPEC S.p.A.

"Halley Informatica" SRL



DELIBERA DI GIUNTA  N. 428  Del 23-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 23 del mese di dicembre in Roseto degli Abruzzi, in modalità
mista e a remoto ai sensi della Delibera di C.C. N.30 del 13.05.2022, alle ore 12:40 previo invito
diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott.
NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli Assessori Marcone,
Sottanelli, Luciani e Mazzocchetti. E’ collegato da remoto l’Assessore Mastrilli.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con nota iscritta al Registro Generale Dell’Ente Protocollo n. 51432 del 22 12

2022, pervenuta a mezzo pec, il Signor Enzo Savini residente a Roseto Degli Abruzzi in Via

Gabriele D’Annunzio n. 21-23, in qualità di Legale Rappresentante della Società Alimentha

S.R.L., p.i.: 00992660670 con sede legale in Zona Industriale Via Danimarca 3, 64026 Roseto

Degli Abruzzi (TE) proponeva formale istanza di “Donazione a titolo gratuito dell’autovettura

Modello : Hyundai I10 5 porte GPL km. 0 (zero), colore BLACK ONE TONE da perfezionarsi,

preferibilmente, entro il 31.12.2022 e da destinarsi alle attività istituzionali del Comando di

Polizia Municipale del Comune di Roseto Degli Abruzzi; corredata di foto e di preventivo della

Concessionaria Progetto Auto n. 2271 del 21.12.2022;

PRESO ATTO che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni

contenute nel Titolo V (Delle donazioni), del Libro II (Delle successioni) del Codice Civile;

RICHIAMATO l’art. 769 del Codice secondo cui la donazione è il contratto con il quale, per

spirito di liberalità , una parte arricchisce l'altra, disponendo a favore di questa un suo diritto

o assumendo verso la stessa un'obbligazione;

CONSIDERATO quindi la donazione quale tipico atto di liberalità, caratterizzato da due

elementi essenziali:

-lo spirito di liberalità (animus donandi) di colui che dona, ossia il donante;

- l'arricchimento di colui che riceve la donazione, il donatario, cui corrisponde l'impoverimento

del donante.

ATTESO CHE ai sensi dell’ art. 782 del Codice Civile la donazione deve essere fatta per atto

pubblico sotto pena di nullità. Se ha per oggetto cose mobili essa non è valida che per quelle

specificate con indicazione del loro valore nell'atto medesimo della donazione, ovvero in una

nota a parte sottoscritta dal donante, dal donatario e dal notaio.

RICHIAMATO il successivo art. 783, in base al quale:

- le donazioni di modico valore, aventi ad oggetto beni mobili, sono valide anche in assenza

di atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni;

- la modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del

donante;

RILEVATO che la donazione in oggetto può rientrare a tutti gli effetti tra le donazioni di beni

mobili di modico valore di cui al sopra citato articolo del Codice Civile;

VISTI inoltre:

- l’art. 13 della L. n. 127/1997, così come modificato dall’art. 1 della L. n. 192/2000, con cui

si abrogano le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di

qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione governativa;

- l’art. 3, comma 1, del D.Lgs. n. 346/1990 e successive modifiche ed integrazioni, con cui si

esentano dall’imposta sulle successioni e donazioni i trasferimenti a favore dei Comuni;

RICONOSCIUTA l’utilità della donazione alla Città di Roseto degli Abruzzi;



DELIBERA DI GIUNTA  N. 428  Del 23-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ATTESO che l’ autovettura che si intende donare incrementerà la consistenza del parco auto in

dotazione del Comando di Polizia Locale attualmente in stato di avanzata usura e comunque in

una disponibilità oggettiva assolutamente carente ;

DATO ATTO che la finalità proposta è utile all’ assolvimento della missione di vigilanza del

Comando Di Polizia Municipale nel territorio comunale la cui popolazione, ad oggi di oltre n.

26.000 abitanti si estende per circa 53 km² , con una densità abitativa 489,79 ab./km²;

ACCERTATO quindi che l’accettazione della predetta donazione, non comporta alcun onere

per il bilancio comunale, se non i futuri meri costi ordinari connessi alle spese di gestione

dell’autoveicolo: ( assicurazione, bollo, consumi carburante, future manutenzioni, revisioni );

EVIDENZIATO che l’accettazione di detta donazione non determina in nessun modo impegni

presenti o futuri del Comune nei confronti del donatore;

CONSIDERATO che ai beni da acquisire al patrimonio comunale, a titolo gratuito, va attribuito

il reale valore commerciale dei beni al momento dell’acquisizione;

PRESO ATTO che con la nota acquisita al protocollo n. 51432 in data 22.12.2022 si allegava il

Preventivo n. 2271 del 21.12.2022 della Concessionaria Progetto Auto dal quale si deduce il

valore commerciale della donazione in € 14.500,00(quattordicimilacinquecento euro) pari

costo in capo al Donante per l’ acquisto dell’ autovettura;

DATO ATTO che, dal valore obiettivo dei beni oggetto di donazione e dal rapporto tra lo stesso

e la presumibile consistenza del patrimonio del donante risulta che la donazione ha scarsa

incidenza sulle sue condizioni economiche, cosicché la donazione di cui all’oggetto va

correttamente qualificata come donazione di modico valore ai sensi e per gli effetti di cui

all’art. 783 del Codice civile;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile per il perfezionamento formale della

descritta donazione non è necessario l’atto pubblico, bensì la consegna effettiva dei beni che

ne costituisce l’oggetto e che la consegna può essere anche formalizzata con apposita

scrittura privata non autenticata da stipularsi tra donante e donatario

Evidenziato che la consegna dell’autovettura avverrà secondo le indicazioni, nel luogo, nei

tempi e nei modi da concordarsi tra il Donante e il Comandante della Polizia Locale al quale si

rinviano i consequenziali adempimenti amministrativi;

RITENUTO di esprimere sentita gratitudine e ringraziamento al Sig. Enzo Savini in qualità di

Legale Rappresentante della Società Alimentha srl per il nobile gesto di donazione alla Città

della predetta autovettura ;

RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267.

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto,

ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI:

 il D. Lgs.vo n° 267/2000 e s.m. e, in particolare, l’art. 48

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 lo Statuto Comunale;

per tutto quanto sopra,

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge

D E L I B E R A



DELIBERA DI GIUNTA  N. 428  Del 23-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

1. di DICHIARARE la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento e di dare atto che le stesse ne costituiscono la motivazione ai sensi

della L. 241/90 e s.m.i.;

2. di DARE ATTO della volontà del Signor Enzo Savini, residente a Roseto Degli Abruzzi, in

qualità di Legale Rappresentante della Società Alimentha srl p.i : 00992660670 con

Sede Legale in Zona Industriale Via Danimarca 3, 64026 Roseto Degli Abruzzi (TE)

giusta nota pervenuta al protocollo n. 51432 in data 22 dicembre 2022 DI DONARE

al Comune di Roseto degli Abruzzi l’autovettura Modello Hyundai I10 5 porte GPL km.

0 (zero), colore BLACK ONE TONE da destinarsi al Parco macchine del Comando dei

Vigili Urbani di Roseto Degli Abruzzi;

3. di dare atto che l’istanza oltre ad essere corredata di foto dell’autovettura è munita

del Preventivo n. 2271 del 21.12.2022 della Concessionaria Progetto Auto dal quale si

deduce il valore commerciale della donazione in €

14.500,00(quattordicimilacinquecento euro) pari costo di acquisto dell’ autovettura;

4. di ACCETTARE, per le motivazioni in premessa citate, la donazione di cui al punto 2 e di

impegnarsi incondizionatamente e rispettare il modo ad essa apposto, ovvero

collocare e custodirla con cura periodica utilizzandola esclusivamente per finalità

istituzionali ;

5. di DARE ATTO che, dal valore obiettivo dei beni oggetto di donazione e dal rapporto tra

lo stesso e la consistenza del patrimonio del donante, risulta che la donazione ha

scarsa incidenza sulle condizioni economiche di costui, cosicché la donazione di cui

all’oggetto va correttamente qualificata come donazione di modico valore ai sensi e

per gli effetti di cui all’art. 783 del Codice civile;

6. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile, per il perfezionamento

formale della descritta donazione non è necessario l’atto pubblico,

7. DI STABILIRE che l’autovettura, oggetto della donazione accettata, è da intestarsi al

Comune di Roseto Degli Abruzzi ;

8. Di DARE ATTO che la suddetta donazione si perfezionerà entro il 31.12.2022;

9. Di DARE MANDATO al Comandante della Polizia Municipale Dott. Ernesto Grippo di

provvedere, tempestivamente, con determinazione dirigenziale, alla definizione degli

adempimenti amministrativi consequenziali al ricevimento della donazione

dell’autovettura Modello : Hyundai I10 5 porte GPL km. 0 (zero), che andrà ad

aggiungersi all’attuale “Parco Macchine del Comando della P.M., nei tempi e nei modi

da concordarsi con il donante : immatricolazione del veicolo all'Ufficio Provinciale

della Motorizzazione Civile se ricorre– Iscrizione al Pubblico Registro Automobilistico,

Regolarizzazione Certificazione di proprietà, Assicurazione e ogni altro onere e /o

attività necessaria alla messa in circolazione dell’autovettura donata, oltre la richiesta

di eventuali accessori di cui dotare l’autovettura ricevuta.

10. di DARE ATTO che, per le motivazioni espresse nella parte narrativa che si intendono

qui integralmente riportate, il trasferimento del titolo di proprietà dei beni sopra

indicati al Comune di Roseto degli Abruzzi prescinde dalla stesura di un apposito atto

pubblico;

11. di DARE ATTO altresì, che ai sensi della L. 383/2001, art. 13 comma 1 e 2, nonché della

circolare esplicativa n. 91/2001, l’imposta su donazioni, successioni, trasferimenti, non

è dovuta;



DELIBERA DI GIUNTA  N. 428  Del 23-12-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

12. di ISCRIVERE l’oggetto della donazione nell’inventario del Comune fra i beni mobili

patrimoniali, con assegnazione al Comando di Polizia Locale della Città di Roseto Degli

Abruzzi pari costo d’acquisto dell’autovettura come da Preventivo della Concessionaria

Progetto Auto n. 2271 del 21.12.2022 allegato all’istanza di Donazione a titolo gratuito

pervenuta a mezzo pec il 22.12.2022 iscritta al Registro Generale Prot.n.51432

13. di SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento alla pubblicazione prevista

dagli articoli 26 e 27 del citato D. Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale, alla

Sezione “Amministrazione trasparente”;

14. di COMUNICARE il presente atto al Donante quale accettazione della donazione

proposta, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.125 del D.lgs.vo

n. 267 /2000 e s.m.

Stante l’urgenza di perfezionare l’accettazione della liberalità nei termini richiesti, con separata

votazione dall’esito unanime

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134,

quarto comma, del T.U. 18.8.2000, n. 267.

 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 428  Del 23-12-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 23-12-2022. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 23-12-2022  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


